PAGE
5

[image: image1.png]

АСБЕСТОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	30 ноября 2010 года

	№ 34/184

г. Асбест

Об утверждении Положения «О проведении торжественной церемонии

вручения паспорта гражданина Российской Федерации»
В целях повышения воспитания, формирование гражданственности и патриотизма у молодёжи, значимости события-вручения паспорта, в соответствии с Программой правового просвещения граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Асбестовском городском округе на 2010 год, Асбестовская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Провести 11 декабря 2010 года в рамках реализации Программы «Правовое просвещение граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Асбестовском городском округе на 2010 год» совместно с Управлением образованием Асбестовского городского округа торжественную церемонию вручения паспорта гражданина Российской Федерации жителям Асбестовского городского округа, впервые получающим паспорт.

2. Утвердить Положение «О проведении торжественной церемонии вручения паспорта гражданина Российской Федерации» (прилагается).
3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления, Управлению образованием Асбестовского городского округа, разместить на официальном сайте Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии www.asbesttik.ucoz.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комиссии Валова С. Л.
	Председатель Асбестовской

городской территориальной

избирательной комиссии

	С. Л. Валов

	Секретарь Асбестовской

городской территориальной

избирательной комиссии

	И. В. Перевалова

УТВЕРЖДЕНО

решением Асбестовской

городской территориальной

избирательной комиссии

от 30 ноября 2010 года № 34/184

ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении торжественной церемонии

вручения паспорта гражданина Российской Федерации

Торжественная церемония вручения паспорта гражданина Российской Федерации проводится в преддверии праздника-Дня Конституции Российской Федерации и в соответствии с Программой правового просвещения граждан, организаторов и других участников выборов и референдумов в Асбестовском городском округе на 2010 год.

Цель проведения церемонии:

-формирование гражданственности и патриотизма у молодёжи.
Участники:

Юные асбестовцы, которым исполнилось 14 лет.

Место проведения: актовый зал администрации Асбестовского городского округа;

Оформление: Герб России, Флаг России, плакаты «Мы – граждане  России!», плакат с изображением российского паспорта, фонограмма Гимна России.

Ведущий 1:

Кому нынче песню, друзья, запеваем?

Что песнь наша славит, кого величает?

Юные граждане жизнь начинают,

Юность России в гражданство вступает.

Звучит фоновая музыка.

Ведущий 2:

Уважаемые гости! Сегодня особый день для ребят, которым исполнилось 14 лет. Они вступают в пору гражданской зрелости. И именно для них сегодня этот праздник. Их пришли поздравить Глава Асбестовского городского округа, представители Управления образованием, отдела Управления федеральной миграционной службы России по Свердловской области в Асбестовском районе, председатель Асбестовской городской территориальной избирательной комиссии Валов Сергей Леонидович и родители.

Церемония вручения паспортов юным асбестовцам объявляется открытой!

Звучит Гимн Российской Федерации.

Звучит фоновая музыка.

Ведущий 2:

Церемония вручения паспортов юным асбестовцам проводится в рамках общероссийской акции «Мы–граждане России!», проводимой Российским Союзом Молодежи. Администрация Асбестовского городского округа поддерживает инициативу проведения этой акции и вручает Вам сегодня основной документ гражданина РФ.

Ведущий 1:

Откуда начинается Россия?

С лозинки, что сбежала с речки синей.

А может, начинается с крыльца

Иль с поля, где пшеница раскачалась?

Откуда бы она ни начиналась,

Любви к России нет у нас конца.

Россия, где она кончается?

Найди конец, чтоб клином свет.

Россия в сердце начинается,

А в нем конца и края нет.

Ведущий 2:

Россия сильна своими людьми, своими гражданами. Сегодня ребята, которым исполнилось 14 лет, сдают экзамен в гражданскую зрелость. Согласно положению о паспорте гражданина Российской Федерации юные асбестовцы получают сегодня основной документ, удостоверяющий личность – паспорт. Для проведения церемонии вручения паспортов приглашаются глава Асбестовского городского округа Владимир Александрович Суслопаров и юные граждане Асбестовского городского округа.

Звучат фанфары.

подросток:

«Мы – граждане России!»,

Я с гордостью сказала.

Сегодня в руки паспорт,

Волнуясь получала.

Торжественно и гордо

Стоят мои друзья.

Мы–граждане России:

И он, и ты, и я!

Свой выбор можем сделать,

Помочь родной стране,

А это так не просто,

Быть нужным на земле!

Россию прославляя,

Мы будем дальше жить,

Ведь мы же асбестовцы,

И знаем, как нам быть:

Учиться и работать,

Любить свой край родной.

Мы за Россию будем

Ответ держать с тобой!

Ведущий 1:

В труде – основа жизни

На благо всей Отчизне,

А значит, благо будет и тебе.

Работать иль учиться,

Цель – людям пригодиться

И состояться в собственной судьбе.

Ведущий 2:

Счастливым быть, успешным,

Пусть не во всем безгрешным,

Но жизнь любить и с верой в сердце жить:

Ты счастия достоин!

И будь всегда настроен

Препятствия любые победить.

Закрытие торжественной церемонии:

Звучит гимн города Асбеста.

_1193484160.bin